

עיריית ראש - העין

פרוטוקול

ישיבת מליאת מועצה מיוחדת

מס' 68/12

מיום שני ה' בתמוז תשע"ב

25.06.2012

הפרוטוקול המלא ימצא בלשכת מנכ"ל, לשכת ראש העיר וכן באתר האינטרנט שכתובתו www.rosh-haayin.muni.il.

השתתפו:

1. משה סיני - ראש העירייה
2. רזיאל אחרק - סגן ראש העיר
3. יעקב אדמוני - סגן ראש העיר
4. אמיר פוריאן - חבר מועצה
5. מרגי עוזר - חברת מועצה
6. סיגל שיינמן - חברת מועצה
7. שרי סלע - חברת מועצה
8. מיכאל מלמד - חבר מועצה
9. עופר בביוף - חבר מועצה
10. מתי יצחק - חבר מועצה
11. ארנון בן עמרם - חבר מועצה
12. משה בן טובים - חבר מועצה
13. נתנאל בן יוסף אחרק - חבר מועצה
14. אבינועם טובים - חבר מועצה

חסר:

1. יבגני מלמוד - ס/מ"מ ראש העיר

נוכחים:

1. אירית נתן - מנכ"לית העירייה
2. רחבעם חיים - גזבר העירייה
3. פרומה פורת - יועמ"ש העירייה
4. משה כהן - מבקר העירייה
5. לי ליבר - דוברת העירייה

סדר היום :

1. להעביר מכהונתו כסגן ראש העיר בשכר את חבר המועצה מר רזיאל אחרק.

משה סיני – ראש העיר : אני מתכבד לפתוח ישיבה מיוחדת. יש מספר פרומה, או שאיך זה עובד?

פרומה פורת – יועמ"ש העירייה : כן, 68/12.

משה סיני – ראש העיר : ישיבה מיוחדת 68/12. את יכולה להקריא את מטרת הישיבה.
אירית נתן - מנכ"לית העירייה : על סדר היום, להעביר מכהונתו כסגן ראש העיר בשכר את חבר המועצה, מר רזיאל אחרק.

1. להעביר מכהונתו כסגן ראש העיר בשכר את חבר המועצה מר רזיאל אחרק

משה סיני – ראש העיר : או קיי, תודה. אני פותח את הישיבה, מתכבד לפתוח אותה. אני רוצה לנמק במסגרת הדיון בישיבה את הסיבות ואת המניעים לבקשתי בנושא עליו מדובר. אני רוצה לומר לכם, קודם כל, חברי מועצת העיר, שהיום הזה אינו קל עבורי, לא בהיבט האישי, ולא בהיבט הרגשי. מאז נובמבר 2008, שעה שהחלטתי למנות את רזיאל אחרק לסגני, ולהאציל עליו סמכויות, לא עמדתי בפני קושי אישי כה גדול, שכן באופיי ובחשיבותי, אני פועל להעצים אנשים, לתת להם הזדמנויות, לחזק את הכישורים שלהם, והנה נאלץ אני לפעול, לצערי, לסיום כהונתו של סגן במועצת העיר. רזיאל, מבחינתי, היה לאורך כברת דרך, שותף פוליטי, וגם חבר, שצעד איתי במערכת הבחירות האחרונה, ולכן קשה יותר ההרגשה להגיע לנקודה בה אני מבין שמי שהערכת כחבר וכעמית, ונתתי בו את אמוני הפוליטי, אינו כזה בפועל. חשוב לי לציין, כי מזה תקופה ניכרת אבד האמון הפוליטי שיש לי בסגני, רזיאל אחרק, וזאת בעקבות שורה ארוכה של נושאים, בהם סגני פועל בשטח, באופן עצמאי, ללא כל תיאום עימי, ללא כל עדכון, וללא קבלת אישורי המוקדם, ולמרות זאת לא מיהרתי לבקש ולבטל את מינויו, בתקווה שניסיונותיי, בשיחותיי עימו לגבי התנהלותו הבעייתית, יגרמו לו לשנות את התנהלותו. הדוגמאות לחוסר הלויאליות של רזי רבות. חלקן ידועות לכם, בחלקם, אתם הערתם את תשומת ליבי. אך גם מפאת כבודו של רזיאל, וגם כיוון שאין ברצוני להלאות אתכם, פרטתי בפניו בשיחה אישית ובכתב חלק מהנושאים בהם הוא התנהל, בראייתי, בצורה שאינה ראויה, ואינה מכבדת אותו, אותי, ואתכם, חברי המועצה. די אם אדגיש, כי הוא פועל עצמאית, כולל שיגור מכתבים לראש הממשלה, ולשרים,

בנושאים שונים, ללא ידיעתי. הוא הודיע לי שאין לו כל כוונה להיות חבר בסיעתי בעתיד, וכי הוא מנצל את זמנו מעתה ובפועל לגבש סביבו תמיכה פוליטית, כדי להתמודד בסיעה עצמאית בבחירות הבאות, ובמקביל מתח ביקורת באופן שלא הולם, על דרגים מקצועיים. מבחינת כללי הדמוקרטיה, אין כל מניעה בפני כל חבר מועצה להתמודד מול ראש עיר, אישית, או בסיעה אחרת. זכותו לעשות כך. אולם מבחינה של אמון פוליטי, הודעה כזו של סגן מסיעת ראש העיר, סותמת את הגולל על יכולתם לעבוד ביחד. בקשר שבין ראש עיר לסגן, אין המדובר בתחרות, אלא בשיתוף פעולה, ובתיאום הדוק שהופר, ולכן יש לשים קץ למצב דברים זה, הפוגע בתפקוד המערכת העירונית. כבר לפני שנה ושלושה חודשים הבהרתי לסגני בכתב, כי התנהלותו יוצרת מצב של חוסר אמון פוליטי בינו וביני, ומערכת יחסי האי אמון, רק הלכה והחריפה בציר הזמן, עד כדי כמעט נתק מוחלט, שמידי פעם נערכות בינינו שיחות שעיקרן, תלונות של סגן ראש העיר על גורמים שונים בעירייה, דרישות לסמכויות, ליבון פעילויותיו עליהם התעדכנתי מהתקשורת, ועוד. רזיאל הגיב, כי לצד התנהלות זו, הוא מצביע בעד החלטות במועצה, ולכן אינו רואה בעיה. צינתי בפניו כי בראייתי, מערכת של אמון איננה עומדת על הצבעות פורמאליות במועצה, אלא על בסיס התנהלות שוטפת שמעניקה גיבוי לראש העיר, ולמערכת המקצועית. חשוב לי לציין שבמערכת יחסי חוסר האמון הנוכחית אין ביכולתי להמשיך ולעבוד עם רזי כסגני, וכיד ימיני. מעבר למה שצינתי, ולאור כל זאת, פניתי לאחרונה לסגני, ועדכנתי אותו כי אני מקיים משא ומתן פוליטי עם סיעת הליכוד ברשות המקומית, לכניסתה לקואליציה. עדכון לגבי משא ומתן זה, קיבלו חברי סיעתי, וחברי להנהלה. אין בשלב זה כל הסכם חתום, יחד עם זאת, כדי לקדם את המשא ומתן, ולאפשר התפתחותו הפוליטית, ביקשתי מסגני, לאור אי האמון שאני רוחש לו, וכדי למנוע חרפת היחסים בינינו, לוותר על משרתו ותפקידיו. בהקשר זה אדגיש, כי סיעת הליכוד פעלה כאופוזיציה אחראית ועניינית בשנים האחרונות, וסייעה לקידום התנופה והעשייה בעיר ראש העין. כמו כן, צינתי בפניו כי לאור התנופה הגדולה בעיר, שדרוג השכונות הותיקות במסגרת פרויקט החזרת עטרה ליושנה, ופיתוח ראש העין הצעירה, קרי, השכונות החדשות, ראוי לפעול להקמת קואליציית אחדות עירונית, שתמקסם משאבים, ותחזק את כולנו מול אתגרי הפיתוח השונים, וכל זאת בראייה ממלכתית. ברקע צינתי גם את האחדות שנוצרה ברמה הלאומית, המאפשרת דיאלוג חיובי יותר גם ברמת העיר. סגני

לא נענה לפנייתי זו, לאפשר הקמת קואליציה רחבה, והבהרתי לו לאור בקשתו בעל פה, ובכתב, כי יפעל לסיום תפקידו. רזיאל, לשם הבהרת התמונה, אדגיש בפניך, כי מהלך זה אינו בא בהיסח הדעת, בקלות הדעת, או בקלות בכלל. חודשים ארוכים עברו עלי בקושי רגשי כבד. דווקא על רקע החברות שהייתה לי איתך, ההיכרות העמוקה עם משפחתך, הרצון שלי כי תצליח בפן האישי בתפקידך, וכי תחוש שייכות לקבוצת אנשים החולמים והפועלים לבצע שינויים חיוביים. לכל אורך הדרך פעלתי, לדעתי, כדי לסייע לך להתגבר על קשיים המלווים תהליכי כניסה לתפקיד. שאפתי לתרום להעצמת כישוריך, כפי שאני עושה גם לגבי עצמי, לומד כל יום דברים חדשים. ניסיתי לתרום את חלקי להצגת זוויות ראייה חדשות אצלך, על רקע ההבנה כי לא היית רגיל לעבודה במערכות ציבוריות קודם לכן. התחשבת ופעלתי ככל האפשר, ברגישות, באהבת אמת, ובכבוד מולך, גם אם מהלכים שונים לא היו מקובלים עלי. גם לאחר שהמחלוקות בינינו נפערו, לא אמרתי נואש, ציפיתי לשינוי בהתנהגותך, לאור שיחתנו. ייחלתי לכך כי תבין שלא תתיכן עבודה נפרדת של סגן מראש עיר, ללא תיאום, הבנה, אמון אישי, וכיבוד האחריות הכוללת של ראש העיר, במיוחד כשהמדובר בסגן מאותה סיעה, שלא יכולים לו להיות דפוסי פעילות פוליטית עצמאיים, ואגינדה פוליטית משלו, ללא תיאום עם ראש העיר שמינה אותו. ברצוני להדגיש, כי ברקע למינויו של מר אחרק, בתחילת הקדנציה, לא עמדה כל מחויבות שלי לא בעל פה, ולא בכתב, למנותו כסגן, או לכל התפקידים הרבים והמהותיים שקיבל ממני. אלא מינויו בא כמהלך של פתיחות, ללא חשש, ללא חשדנות, כהבעת אמון מצדי כלפיו, תוך ויתור על האפשרות לכונן קואליציה יותר רחבה בעיר. ולאחר שרזיאל הביע הזדהות פוליטית ואישית עם דרכי בניהולה של העיר ראש העין, דרך שהוציאה את העיר מגירעונותיה, הביאה אותה לעצמאות כלכלית, למעמד של עיר איתנה, זוכת פרס החינוך, ומקדמת פיתוח ועשייה למען תושביה. רזיאל אף ביקר את חברי המועצה בקדנציה הקודמת, שניסו למנוע עשייה, לא העניקו לטעמו, גיבוי ותמיכה מספקת לראש העיר, התמקדו בביקורת שלילית לשווא, והדגיש אינספור פעמים כי הוא יהיה נאמן לדרכי, ולאופן ניהולי את המערכת שהביאו את העיר להישגים כה משמעותיים. כיום, נאמנות ותפיסה זו, לא קיימת יותר, לדבריו, וביטוייה של חוסר הנאמנות באים הלכה למעשה בדפוסי פעילותו, ולכן דרכנו הפוליטיות צריכות להיפרד. חברי המועצה, אלו הם הנימוקים העיקריים שגרמו לי להביא את הנושא בפניכם.

הם הוצגו בתמצית ובכבוד לסגן ראש העיר, והן משקפות את צערי האישי, ואת ראייתי כראש הרשות לגבי חוסר יכולתי להמשיך במערכת עבודה של אמון, המתחייבת לניהול תקין של ענייני העירייה. אין ברצוני להיכנס בישיבה זו להילוכים פוליטיים, ולהאשמות באשר לאחריות על המצב שנוצר. אך בעקבות מצב זה, אני מודיע בישיבה זו, כי אני נוטל אלי את סמכויותי, שאוצלו בהחלטת מועצת העיר מיום 3/12/2008, לעניין אגף ההנדסה והספורט, ואבקש את אמונכם להצביע בעד הצעתי לביטול מינוי הסגן בשכר, כדי שיתאפשר לי להמשיך ולפעול למען העיר, באופן הראוי לתושביה, שמהם, בבחירה אישית, קיבלתי את האמון. עד כאן דברי. אם אתה רוצה להגיב, בבקשה.

רזיאל אחרק, חבר: יהיה לי מה להגיב, בסוף, בהתחלה, עכשיו?

משה סיני, רה"ע: עכשיו.

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר: קודם כל, שלום לכולם. לי הרגע הזה הוא קצת יותר קל. כמו משה, אני עברתי תקופה לא קלה. תקופה של ניסיון להביא דברים לסיעת 'קדימה', שאני חבר בה, יחד עם משה, שהלכנו כברת דרך ביחד. למרות בקשותי, ואני אפרט כאן, רק שתדעו לכם, ששלוש וחצי שנים מעולם, מעולם לא התכנסה סיעת 'קדימה' לראש העין, ולא יכולתי להעלות שום דבר בסיעה. ההנהלה זה המקום היחד שיכולנו לדבר, אז כאן אני אקריא את מה שכתבתי, יהיה לי יותר קל. כאן באולם הזה בתאריך ה-3/12/2008 נשבעתי לתושבי העיר בזה הנוסח, "אני רזיאל אחרק מתחייב לשמור אמונים למדינת ישראל, ולמלא באמונה את שליחותי במועצה". והשאלה העומדת מבחן היום, אם שמרתי אמונים לתושבי העיר, ואם קיימתי את שליחותי, זו השאלה שעומדת כאן. כשנה לפני הבחירות האחרונות, פנה אלי משה סיני, אז חבר, בבקשה שאצטרף לרשימתו כמספר 2. אודה ואומר שהתלבטתי. התלבטתי רבות לצאת מהמקום הנוח, האהוב שלי, הנקי, החזק, המשפיע, שסייע הרבה לתושבי העיר. בראייתי, אמרתי לעצמי, אני אשנה פוזיציה, מעורך עיתון 'אינדקס', איש עסקים, אעבור, אחצה את הקווים, אעבור למועצת העיר, שהיא המקום המחליט. במקום להשפיע, אני אכנס להחלטה. לאחר התייעצות עם משפחתי, קיבלתי את ההחלטה ונעניתי לבקשתו של משה, שלדבריו ראה בי כוח אלקטוראלי, וגם יכולת ביצוע גבוהה. אודה ואומר, שחברים קרובים אמרו לי במהלך מערכת הבחירות, רזיאל, לא כדאי לך להיכנס ברשימתו. אתה תסיים את הקדנציה בתפקידך בדיוק כמו שסיימו חבריו למפלגה, שלום דרב, עדה

אהרון, שהדיחו. תראה את מתניה יצחק, ממלא מקום שהודח. יעקב אדמוני, סיגל שיימן, שלא הצליחו לסיים את הקדנציה כסגנים, חמישה סגנים, חמש שנים, כל שנה סגן, אם בכלל. ואני לתומי חשבתי שאצליח להתגבר על כל האתגרים, אכן אני אהיה סגן שיחזיק הרבה זמן בקואליציה של משה סיני. אוכל להירשם בספר השיאים של גינס, שלוש וחצי שנים, אני יכול להירשם בספר השיאים. חמישה סגנים, קדנציה אחת. הייתי צריך לדעת, איך אמר ביבי? מה שנראה כמו ברווז, הולך כמו ברווז, מגעגע כמו ברווז, זה ברווז. לא הבנתי, לא השכלתי, כנראה. הסכמתי לעבור למגזר הציבורי, הצטרפתי לרשימה שלך, משה. היו לי כמה תנאים, והנה, מחקתם אותם מאתר העירייה. זה ב-2008 חצי שעה לפני, נפגשת איתי, אמרתי לך, משה, אין דיור לזוגות הצעירים בראש העין, הולכת להיות שואה, לא יהיה, הספורט לא קיים, ולא טעיתי. מצוקת הדיור, יוקר המחייה, הגיעו למחאה החברתית. דיברתי איתך גם על העסקים, על כל הנושא של השימושים חורגים. מיד עם כניסתי לתפקיד, חיפשתי פתרונות מגוונים. מעצם היותי חבר מועצה, וסגן ראש עיר, הרגשתי חובה להתנהל באופן שקוף, שקול, לשאול שאלות כשצריך, וליזום ללא ליאות לטובת הציבור. הישגי בתחום הספורט באים לידי ביטוי מידי יום בשטח, גם בספר התקציב, וכאן המקום להודות למחלקת הספורט על כל העשייה שלהם, שגדלה במאות אחוזים בשלוש וחצי שנים, ואת זה אף אחד לא יכול לקחת. יחד עם זאת, ביקשתי להפעיל עמותה קיימת, שתיתן מענה למאות ילדים והורים שכמהים להשתלב בקבוצת הכדורגל בליגה המקומית, המוכרת על ידי ההתאחדות, וכיום הם נודדים לשכונות. לא זכיתי לשיתוף פעולה מצידך. הנה, ישיבה שלי איתו, 22 באוגוסט, 2011, הקמת העמותה, לא יצא כלום מזה. עמותה שקיימת, רק להפעיל אותה. אגף ההנדסה, שורה של פרויקטים רבים, שאגף הנדסה תכנן והוביל, והוביל בשנים האחרונות, חלקם הגדול בשכונה הותיקה. עבודות תשתיות מכספי משרד השיכון. כאן התגלו חילוקי דעות, משה. בראייתך, מי שלא מסכים עם דעותיך, אין לך אמון פוליטי בו. היעלה על הדעת הקמת 11 מקוואות מול בית ספר בגין? הקמת פנימייה חרדית מול בית ספר בגין? הקמת אולם אירועים ל-500 איש, מול בית ספר בגין? אני גדלתי על ערכי היהדות והדת. הסכמתי לחלופה ראויה. הצעתי לך, בוא נבנה את זה בשכונה, איפה שצורכים את זה, ליד הרב עפגין, כי זה שלו גם כן. הנה, אני אספר לכם, מה שלא הראו לנו במועצה. אנחנו הצבענו על משהו אחד, קיבלנו משהו אחר. מדרשה לבנות, שמונה חדרי לימוד, עשרים חדרי

פנימייה, מקוואות אחד עשרה, אולם כנסים לחמש מאות איש. זה כאן, אני לא הצבעתי על זה, את זה לא הביאו לנו. הנה המסמך של פרומה. פרומה, אני קורא את המסמך שלך. "המתחם מיועד לבניית מדרשה, מתנ"ס לבנות ומקווה", לא כתוב שם, חדרי פנימייה. זה המסמך שלך, פרומה, זה מה שהבאת למועצה, אנחנו הצבענו על משהו אחר לגמרי. בשטח מול בית ספר בגין, משה, יכולנו לתת פתרון מקיף למצוקת כל גני הילדים, חמישה דונם, ליישם את חוק חינוך חובה מגיל 3, וככה מסייעים לזוגות הצעירים ולאימהות הצעירות שרוצות לצאת לעבודה, להתפרנס בכבוד, כבר השנה. ראש העין שעל פי דבריו של מהנדס העיר, שיושב כאן, המנכ"לית, חסרה באופן קריטי בשטחים ציבוריים לבניית גני ילדים. מצד שני, פועלת להקצות את השטח היקר הזה, באזור החשוב, לפנימייה של עמותה, חיצונית ופרטית, למה? הגרוע מכל, שלמועצת העיר לא נאמר, ולא נכתב דבר על העמותה, והדרישות שלה. המועצה הצביעה על דבר אחר לגמרי. בשום מסמך שהוגש לחברי המועצה, לא נכתב שצמוד לבית ספר תיכון ממלכתי, תוקם פנימייה חרדית. זאת ועוד, באזור האמור, לאחר שידעתם, גם אתה משה, וגם את אירית, שיש לקיים את חוק חינוך חובה חינוך, העברתם פה במועצה, מכרז ליזם פרטי, לקחת את הגן העירוני שלנו בדב גרונר, ובמהירות יצא למכרז, אנחנו אפילו לא הכרנו, החברה הכלכלית הוציאה מכרז, והוא זכה. יכולנו לתת את הגן הזה לחוק חינוך חובה, לא צריך להוציא את זה ליזם פרטי. כל המשאבים הם שלנו. נאלצתי להגיש אלטרנטיבות יותר מהמקובל, גם על תושבי השכונה, שיקבלו את זה, שיהיה להם קל. בהיעדר תשריטים, וכלל השיקולים שמוגשים למקבלי החלטות כאן, לא קיבלנו תשריטים, להזכיר לכם, גם מועצת העיר, אנחנו, לא מסוגלים לקבל החלטות נכונות. כולנו יודעים שהשכונות הוותיקות נשענות על תב"עות ישנות. תקני חנייה ותחבורה השתנו, והשכונה הוותיקה לפני אסון תחבורתי, אני אומר לכם. אתם רוצים לדעת את הנתונים, מה קורה ברדיוס של חצי קילומטר מבניין העירייה החדש, אני אגיד לכם, 6000 מ' משרדים נבנו, 6000 מסחר, בית מוסיקה, 3000 מ', אכלוס של 700 יחידות חדשות, 'משכנות המוסיקה', אלפי יחידות דיור ללא ממ"דים, שזה שכונת החשמונאים, מרבד הקסמים, גיון קנדי, עוד 1300 יחידות, וזה בלי להביא בחשבון את התוכנית של ה-10, שזה 'צה"לי ו'שבזי', זה בערך עוד 400 יחידות. תוסיפו על זה את המתנ"ס, תוסיפו את 'מורשת יהדות תימן', תוסיפו את הספרייה העירונית, תוסיפו את קופת חולים, תוסיפו את המרכז המסחרי שהולך להיבנות

בצומת 'שבזי', וזה ברדיוס של 500 מ', להזכיר לכם, זה מרכז העיר הישנה. אנחנו עושים התחדשות על ידי הריסה. ביקשתי בתחילת הקדנציה להכין תוכנית אב תחבורתית. כלום לא יצא מזה. 100,000 תושבים, העיר הולכת לעבור ברחוב שבזי בשביל לבוא לבניין העירייה. איך הם יכנסו, אני לא יודע. זה הבית שלי, אני צריך לשמור עליו. ביקשתי כי בוועדת תכנון ובנייה יהיו טפסים ברורים, מן check list, הכנתי לך את זה בתחילת הקדנציה. יצאתי, למדתי איך זה עובד בערים אחרות. לא יכול להיות שתושב ילך ויחזור, ילך ויחזור. יקבל דף, תביא את המסמכים, נפתח לך תיק. לא הבאת, לא נפתח לך את התיק. עד היום, העבודה שהכנתי, שוכבת. אני רוצה להגיד לכם דבר אחד, כואב לי שאין אופוזיציה, אין עיתונות מעורבות ואקטיבית, אין יו"ר ועדת ביקורת, איש הישר בעיניו יעשה. אני לא יכול להשלים עם זה. נכון, הצבעתי תמיד בעד, כי אני מקבל את דין הקואליציה. נאלצתי להגן על שבועתי, ולטעון בפניך שוב ושוב, בוא נעצור את הבזבוז הזה. בוא נפקח על הדרג המקצועי, הבכיר. תן לאגף הנדסה לפקח על עבודות החכ"ל, לא יכול להיות שהחכ"ל מפקח על עצמו. לא אהבת שאתה כיו"ר, מישהו יפקח עליך. זו האמת. נאמנתי היא אחת, לתושבי העיר. נבחרתי להיות נאמן להם, ולכסף של התושבים. במעמדי כסגן ראש עיר בשכר, בחרתי להאיר בפניך את הבעיות, בתקווה שנמצא להם פתרון באופן דמוקרטי, אם לא פה, בסיעה. לא רצית לעשות ישיבת סיעה. תמיד השמעתי את דעותיי. בהצבעות, קיבלתי עלי את דין הקואליציה, למרות שלא הסכימו איתי חלק, וזה בסדר גמור, כי אני מחויב לקואליציה. זו מדינה דמוקרטית. אני את חלקי באמון נתתי. לדעתי, היום זה יום שחור לדמוקרטיה. כל מי שמדבר, ולא מסכים איתך, אתה מדיח אותו. לא האמנתי, אתה שהיית יו"ר ועדת ביקורת, תמנע ביקורת. תסתכל, זה מסמך שלך משנת 2000. אתה כותב ככה, "מדוע מוותרת העירייה והוועדה המקומית על הצרכים החשובים, שזה שטחים ציבוריים למבני ציבור?" אתה כתבת, לא אני. בשנת 2000, לפני 12 שנה, היית חרד למבני ציבור. פעלתי ללא לאות למען התחדשות העירונית של השכונה הותיקה. אמרתי לך, זה הולך להיות החצר האחורית, 100,000 בתי אב, ראש העין הותיקה תשכח, וזה פוגע גם בשכונות החדשות, לא נעים לבוא ולראות את השכונה הוותיקה איך שהיא נראית. הצגתי בפניך תוכנית להתחדשות העירונית מהגדר ופנימה, לא כבישים, את הכבישים סולל משרד השיכון, אנחנו רק מבצעים, הוא מביא את הכסף. תוכנית התחדשות עירונית, שנותנת פתרון לזוגות הצעירים, כבר לפני

שנתיים, הרבה, הרבה לפני המחאה. היא כללה פתרון שחלקו זה פיצולי דירות של בתי פרטיים, גם בשכונות החדשות. זה לא פינוי, בינוי, אחד כפול חמש, על כל דירה, חמש דירות. זה לקחת מבנה קיים. הבטחת כי תעלה את הנושא בישיבת המועצה לפני שנתיים. הנה, סיכום, 17 בינואר, 2010, סגן ראש העיר, איפה זה כתוב? יש פה גם פינוי בינוי. "סגן ראש העיר יציג תוכנית שהיא אכן בנושא השכונות הוותיקות". במהלך חודש פברואר, איזה פברואר? עברו כבר שלושה חודשי פברואר. גם לגבי הפינוי בינוי שאמרת, באחד העיתונים, שזה לא על דעת המועצה, "סגן ראש העיר עדכן את פעילותו", אני לא מעדכן אותך, "על פעילותו, ועל כך", איפה זה? "פינוי בינוי בשכונת ג'ון קנדי. סגן ראש העיר עדכן על פעילותו ועל כך שמשרד האדריכלים הכין בהתנדבות תוכנית רעיונית". אני לא מעדכן אותך, משה, פה, עין שלי איתך. לא עשית עם זה כלום. יותר מזה, החלטתם להגיש כתבי אישום נגד כל השכונה הוותיקה. הנה הפרוטוקול, 21 לדצמבר, 2010. אירית את אומרת ככה, מילה, "עדכנתי את סיני השבוע שהיועצת המשפטית דיברה איתי אתמול, והיא הולכת עכשיו לבדוק את כל נושא הפיצולים בבתים, ויהיו כתבי אישום, כולל, אני אומרת לך". הנה, בקשה, 60 שנה בתים שנמצאים, משפחות עם שבעה ילדים, 60 שנה, בלי חוקי תכנון ובנייה. אנשים לא היה להם פתרון לזוגות צעירים. מחאה חברתית בפתח, ואנחנו הולכים ותובעים את האנשים, שאנחנו נתנו להם, שעוני מים, העירייה נתנה להם, שעוני חשמל נתנו להם. כמובן שבחרתי להתייבב לצד תושבי העיר, וזה לא פופוליסטי, אני חלק מהם. אני לא אדם חשוב. אני עושה תפקיד חשוב. אני אחזור להיות כמו כל אחד מאלה שיושבים כאן. אני מייצג אותם. בנושא הזה, הנאמנות שלי היא לתושבי העיר. נשבעתי, לא? אתה ביקשת שאני אשבע פה. עוד בטרם קמה המחאה החברתית, ידעתי כי קיימת מצוקה גדולה של דיור לזוגות צעירים. במכתבך טענת, שאני נפגש עם שרים ללא ידיעתך. בוא נשים את הדברים על השולחן, משה. הנה, כתב ידך, אתם יכולים לראות, כתב ידו. "רזי, לאחר שהעלית בכנסת את הנושא, אני ממליץ שתעדכן אותי". איזה תשובות קיבלת קודם? 10/4/2000. אני לא מעדכן אותך, משה. הכל בידיעתך ובכתב ידך. זה כתב יד, זה לא מודפס, או שגם את זה זייפתי. כולם מזייפים את הכתב יד שלך. לעניין פיצולי הבתים. המדובר בבנייה שקיימת עשרות שנים פה, מקום המדינה. יש אפשרות להסדיר את זה. גדולים ממני הציעו להסדיר את זה. היום אתה קופץ על העגלה, מפרסם בעיתונים, אני עושה כנס. בוא נספר לכם על

פיצולי דירות. בטח גם תגיד, זה גם אתה העלית את הרעיון, ואתה עשית את העבודה. גם תגיד, גם החברה הכלכלית זה רעיון שלך, שהם יכולים להיכנס ל-Y-tube לראות. אני כבר שנתיים מדבר איתך על זה, שנתיים. אנחנו השקענו בילדים האלה, פה בראש העין את המרב, והם לא יכולים לקנות פה דירה. החברה הכלכלית, איפה הפרוטוקולים, מישהו יכול להראות לי? ישבנו פה, סיפרנו, אמרנו, היה פה ישיבת מועצה. אני מחכה לפרוטוקול עד היום. אמרתי לך, בוא, שהחברה הכלכלית תבנה לזוגות הצעירים בראש העין, לא הסכמת, עשו את זה לפניך. ביקשתי ממך, אל תחתום עם משרד השיכון. היה סיכום עם משרד השיכון, 700 יחידות בשנה. זה מה שהיינו צריכים לשווק. אמרתי לך, אל תחתום. בוא תנסה משא ומתן. צדק חברתי, רוצים לדאוג לכל הזוגות הצעירים בארץ, אין בעיה. מה אני, כתושב העיר, מרוויח? בוא נתחיל משא ומתן, ננהל מול משרד השיכון, סירבת. הלכתם, ועשיתם מה שרציתם. סגרתם עם משרד השיכון, בלי פתרון לזוגות צעירים, לא פתרון למבני ציבור. היום אנחנו אומרים, אנחנו נעצור את הבנייה, אם לא יתנו לנו מבני ציבור. היית צריך לחשוב על זה קודם. תחתום, אל תחתום. תקרא להם, תקרא להם, תגיד לו, תשמע, אני לא מסכים. אף אחד לא חייב אותך לבנות 15,000 יחידות דיור. ממכתבך עולה כי אתה חושש ממני פוליטית. אני, משה, לווייתי אותך 13.5 שנים, בתקופות הכי קשות, כחבר. אני הייתי חבר שלך, לא היית אתה חבר שלי, כנראה. עוד כשהיית באופוזיציה, ישבת איתי שעות וימים. האמנתי שאנחנו הולכים בדרך משותפת. אני האמנתי בדרך. כשמישהו סוטה מהדרך, אני יוצא ממנה. אני אמרתי לך, משה, כל עוד אנחנו הולכים בדרך, אני שם. כתבת לי ככה, "שאני מצהיר ואני מתנהל לגיבוש כוחות פוליטיים מולך", אתה ציינת בפני, "כי בהיבטים ממלכתיים ופוליטיים מתקיים לאחרונה משא ומתן פוליטי עם חברי סיעת הליכוד ומועצת הליכוד, ומועצת העיר". אתה מנהל משא ומתן מבלי שאני יודע, חבר סיעה שלך. אתה ישבת איתי, אמרת לי, תשמע, אנחנו רוצים לצרף? לא, באת, אמרת את השלום ביום ההולדת שלי, אמרת לי, תקשיב לי, חמודי, אנחנו מכניסים את 'הליכוד', שלום, תן לי את הקולות שלך, את הסגן שלך. את הכוחות הפוליטיים תמיד גיבשתי בשבילך אני, אני גיבשתי, ישבתי כאן. אני הלכתי איתך בדרך, גיבשנו אותם יחד. כשאני אמרתי לך, יהיו חמישה מנדטים. אמרת, אם נביא שניים, זה יהיה בסדר. הפרנויה הכריעה אותך, משה. חשבת שאני רוצה להתמודד לראשות העיר. לא, לא רציתי להתמודד לראשות העיר. אמרתי לך, אנחנו

לא מסכימים בינינו בנקודות מחלוקת. הכי דמוקרטי, אני בקדנציה הבאה ארוץ ברשימה נפרדת, לחברות, לא לראשות. הודעתי לך את זה שנה ועשרה חודשים לפני הבחירות, כדי שתתארגן, בשביל לא לפגוע בך, משה, שתרגיש בטוח, לא לעשות לך מהלכים מאחורי הגב. ישבתי ודיברתי איתך. אמרת לי, טוב, מה עושים? אמרתי לך, בוא, אני ארוץ למועצה. אשים את המצע שלי, את ההתחדשות העירונית, את הזוגות הצעירים, את המגרש כדורגל, את הקבוצה הייצוגית, ואם הציבור יגיד לי, כן, נעשה קואליציה. יגידו לי, לא, לא קרה כלום, אז אני אלך הביתה. הפכת את זה, שאני חותר תחתך. חס וחלילה, לא הייתי שם. אתה, אני רוצה להגיד לך משהו, משה, אני שלם עם דרכי, הייתי עושה אותה כל הדרך מחדש, אותו דבר. לא הייתי משנה כלום, עד עכשיו, כולל התמיכה בך! הייתי עושה את כל הדרך. אבל השתנית, ירדת מהדרך. לסיום, אני רוצה להגיד לך משהו, אתה כל הזמן מטיף, הון אנושי, אתה מעצים, מנהיגות צעירה. אתה מחסל את המנהיגות הזאתי, אתה. אגב, לגבי הפיצולים, הנה החוק שמאפשר פיצולים. כל הזמן אמרו לי, הוא סיפר לכולם בעיתונים שאני, פיצולים זה דבר לא חוקי. חוק התכנון ובנייה, סעיף 62א', "סמכות ועדה מקומית, הגדלת מספר יחידות דיור, ללא הגדלת סך השטחים למטרות עיקריות". חברים, לא צריך לא ממשלה, ולא אף אחד. העירייה יכולה לקבל כמדיניות בהתחדשות עירונית, אפשר לפצל, זה בחוק התכנון ובנייה תשכ"ה, 1995. אני לא עברין, משה. הכל בחוק. הכל תלוי בנו, כאן חברי המועצה, להגיד לתושבים ב'ותיקה', בוא ניתן להם, הכל כאן בחוק, וגם ב'חדשות'. אני יכול להגיד לך שבגבעתיים לא מספיק אנשים, לא מעט אנשים פיצלו את הדירות שלהם. כשיש מצוקת דיור, מה עושים? בוא, אני אגיד לך מה כתבת לי, לפני חצי שנה? אני האיש שאתה לא מאמין בו, לא רוצה אותו. ככה, "19 לספטמבר 2011. לכבוד מר רזיאל אחרק, סגן ראש העיר, חבר מועצה. הבעת ערכה אישית. רזי היקר, בפרוש השנה החדשה ברצוני להביע לך את הערכתי ותודתי הרבה על מסירותך ופעילותך למען תושבי העיר ראש העין בשנה האחרונה. בשנה זו התפתח רבות נושא הספורט העירוני וצבר תנופה, הן בפעילות והן בהיקף של המשתתפים, בני כל הגילאים. גם בפעילות אגף ההנדסה, על רקע השינויים הצפויים בעיר, הולכת ומתרחבת העיר, והאתגרים העומדים בפני האגף הם מורכבים, מעוררי השראה. אנחנו כחברי מועצת העיר נושאים באחריות לתושביה, ולצמיחתה בעתיד, ואין לי ספק כי נעמוד בכל האתגרים העומדים בפנינו. אודה לך אם תעביר הערכתי לצוות המקצועי

במחלקת הספורט ובאגף הנדסה. בכבוד רב, משה סיני, בברכת שנה טובה לך ולמשפחתך", וכו'. משה, הדאגה לשלום הכיסא שלך גובר על שלומם וכספם של תושבי העיר. הכל במסווה של מילים מכובסות, אמון פוליטי. בחרת לעשות לי סיכול ממוקד, זה מה שעשית, להביא את רזי להדחה. אני לא חתרתי תחתך. לא עשיתי שום דבר שאתה לא אוהב. לא הצבעתי מעולם נגד דעת הקואליציה. הצגתי חלופות. לא נראה לך? לא נורא, אבל הצעתי. ניסיתי להגיע לפתרונות נוחים ונכונים לציבור, וקיבלתי באופן דמוקרטי את דעת הרוב, אפילו מרגי, כשלא רציתם לפצל את המכרז של הגינון, מרגי, עמדתי לצידך, כיו"ר ועדת מכרזים. תגידי.

מרגי עוזר - חברת מועצה : כן.

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר : עמדתי. צריך לעשות סדר, עשרים שנה כבר אני עובד בעיר לא נורמאלי. חברי היקרים, כולכם פה, חברי המועצה, אני אוהב אתכם, באמת, לא חשוב מה שתעשו. נהניתי להביע את דעתי. נהניתי לעבוד לצידכם. צר לי מאוד שראש העיר מעמיד אתכם בסיטואציה הזאתי. אתם תעמדו למבחן הציבור. כולכם כאן תעמדו למבחן הציבור, לא אני. אני וויתרתי על המקום שלי. יכולתי להיות ילד טוב, ממושמע, כמו הרבה כאן, ולא להביע את דעתי, להרים את היד על אוטומט. אבל לא, הרמתי את היד, אבל אמרתי את דעתי. בזה חטאתי. חטאי הגדול, שבאתי והצגתי חלופות, זה חטאי הגדול! אנחנו נציגי ציבור, לא נציגיו של ראש העיר, אם מישהו פה שכת. גם שרים, גם חברי כנסת, הם לא נציגיו של ראש הממשלה, הם נציגים של הציבור ששלח אותם, תתעוררו. אני נאמן לערכים שעליהם חונכתי, בגלל זה אני פה. אמשיך להעלות נושאים על שולחן המועצה, אולי עכשיו יותר חופשיות. לקחת לי את הסמכויות, עכשיו פתאום מתברר, בסדר גמור, זכותך המלאה. אני יודע שאני מוותר על התואר כסגן ראש עיר, ואני מוותר על השכר, ידעתי את זה מראש. אין מחיר לחופש, משה, אין מחיר לחופש הביטוי. אין מחיר לזכות הציבור לדעת. שקיפות היא לחם חוקי. מעל כל זה, מהות הבחירה שלי היא לייצג את הציבור, להביע את דבריו כאן במועצת העיר, ולא כמו עם הפסלים, אמרת לי, נהיית דובר שלהם? רוב העיר, 600 חתימות, מביאים את זה לפה, אני מביא לך לדיון. אומר לך, תשמע, הפסל ב'נווה אפק', הפסנתר, אמרו לך, שאתה לא אוהב אותו. גרסת אותו, זרקת אותו שמה, איפה, ברחוב מלכי ישראל. לא היה שום חתימה. כשאלה אומרים לך, שמפריע, לא נוח לנו עם זה, פוגע ברגשות שלנו. אתה כופה על הר גיגית. בגבעת הסלעים, להזכיר לך, מי שעיצב את שתי הכיכרות, זה תושבי

השכונה, אבל לא ניכנס לזה. אני יכול להסתכל אחורה, להישיר מבט קדימה. אני יכול להגיד לכם, שאני, יש לי סיפוק הרבה, סיפוק רב על העשייה שלי. מהות הבחירה שלי היא לייצג את הציבור, להביע את דבריו במועצת העיר, גם אם זה במחיר שזה לא ערב לאוזן. עשיתי את המוטל עלי. אני מודה לתושבי העיר על הזכות שנתנו לי לשרת אותם. אמשך לבצע את חובתי ולקיים את שבועתי, עד תום הקדנציה. התושבים מוזמנים לפנות אלי, מתי שהם רוצים. הטלפון שלי כאן, עשרים שנה פנו אלי, וימשיכו. לך, משה, משהו אישי, אני מודה לך, ואומר, כי הערב, ערב בחירתי הזהירו אותי, אמרו לי כי לא אסיים את הקדנציה כסגן ראש עיר. הייתי צריך ללמוד על מערכת היחסים שלך עם הסגנים שלך בקדנציה הקודמת. בחרתי מתוך אמונה ואמון, כי ביחד נוכל לצלוח את האתגרים ואת המחלוקות שהתעוררו במהלך קידומה של העיר. קיוויתי כי כשותפים לדרך, ננהל דיונים דמוקרטיים בסיעת 'קדימה', ולא שלוש וחצי שנים, להגיד שאתה דיקטאטור? מילה, אני לא אוהב להגיד אותה, אבל שלוש וחצי שנים לא הקשבת, לא הושבת את כל חברי הסיעה שלך. זה מלמד משהו על ההתנהלות שלך. אני רוצה לצטט משהו, תראה אני לא חוזר בי על כל מה שעשיתי. שמעון פרס, שאתה מאמין בו, ואתה אוהב אותו, בדיוק כמוני, אמר ככה, "מוטב לי להיכשל בגלל שבטחתי באנשים, מאשר להפסיד הזדמנויות, כי חשדתי בהם". יש שיר ... המוסיקה, אני רוצה להגיד לך, שיר שאני מאוד, מאוד אוהב, ואני מתחבר אליו, ואני אקריא את המילים, ובזה אני אסיים. "יהיה מה שיהיה, אני עוד אשנה. אני אגשים את חלומי. נושאי בשורה רעה, מכות, או גזרה, לא ישנו את מהותי. אני, את, "אשתי, שהיא לא פה, "והלא שלצידי, עוד ננצח. לא בגלל הכוח, רק בגלל הרוח, שנושבת בגבי. רק בגלל הרוח בתוכי, במוחי, בנשמתי. רק בגלל הרוח בתוכי, בדמי, בנשמתי. את שיש לי להגיד, אני עוד אצרח, בקולי קולות אני אצרח, אפילו בירח ישמעו, ומי שיגיד, לא כך, אותו לא אשכח. יבוא היום ואוכיח את צדקתי". תודה רבה לכם. אני מקווה מאוד שאולי תחשבו פעמיים, אני מעולם לא פגעתי פה באף חבר מועצה. סיגל, עשיתי משהו רע? בחרתי, בחינוך הפרעתי? תגידי בקול, אני לא שומע.

סיגל שיינמן – חברת מועצה : זה לא עומד אבל לדיון.

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר : אז על מה את הולכת להצביע על ההדחה, אני יכול לשאול?

סיגל שיינמן – חברת מועצה : על מה שסיני יגיד.

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר : הבנתי. ארנון, אני לא מצפה ממך. אבינועם טובים, אתה

יכול להגיד לי, למה אתה מצביע על ההדחה? לא הייתה ישיבת הנהלה. אגב, אני לא זומנתי לישיבת הנהלה, להגיד את מה שאני חושב. הייתם שומעים אותי, מקשיבים לי בישיבת הנהלה, לא הייתי צריך לעבור את כל הסאגה הזאתי. אפילו לעבריינים, אפילו לכאלה שנחשדו, עשו שימוע, כאלה שנחשדו ב, אולי בהפרת אמונים, ואולי בשוחד, עשו להם שימוע. לי לא עשיתם שימוע, אף אחד מכם כאן! חוצפה! אתם כמו עדר מובל, אתה אבינועם, נתי, עופר, אבינועם, אדמוני, שמעתם אותי, הקשבתם? לא הקשבתם. שיהיה לכם בהצלחה. תודה.

משה סיני – ראש העיר : תודה לך, רזי.

אבינועם טובים – חבר מועצה : אז אני רק רוצה לענות, רזי שאל שאלה, אני רוצה לענות לו.

משה סיני – ראש העיר : לא, לא צריך לענות.

אבינועם טובים – חבר מועצה : אני רוצה לענות בשתי מילים.

משתתף בדיון : למה אתם משתיקים אותו? תנו לו לדבר.

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר : אה, זה בסדר. ככה זה תמיד. אני מכיר את ישיבת הנהלה.

אבינועם טובים – חבר מועצה : רזי, אני באתי לפה בשביל להצביע לבקשות של ראש העיר.

אתה לא בקואליציה שלי. אתה לא חבר סיעה שלי. ראש העיר יש לו סיעה שלו, והוא בקואליציה מחליט בתוך הסיעה שלו לעשות מה שהוא רוצה. אני לא בא להחליט בשבילו, בתוך הסיעה שלו, מה לעשות. אם הוא רוצה להחליף בתוך הסיעה שלו, מה שהוא רוצה לעשות, הוא מורשה לעשות. אם היית מספר 2 שלי, בטח הייתי מתנגד, אם הוא רוצה לעשות משהו נגדך, או בשבילך. אבל אתה בסיעה שלו. אתה אומר, הוא לא ישב איתך בכלל. זה לא, בכלל זה לא ענייני. אני חבר קואליציה מולו, ואם הוא החליט בסיעה שלו, רוצה לשנות את הדברים, אני לא יכול לבוא למנוע את זה ממנו.

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר : אני אגלה לך סוד, סעיף 15 לחוק הרשויות המקומיות קובע,

בסעיף 15, הוא של המועצה, לא של ראש העיר. בסעיף 14 הוא של ראש העיר. מי שלא יודע את החוק, אני אגלה לו. אני הסגן שלכם, לא שלו. תקראו את החוק, אני אביא לכם את החוק, אם אתם לא יודעים. אז אל תספרו סיפורים.

שרי סלע – חברת מועצה : ואבינועם הוא יו"ר הקואליציה.

משה סיני – ראש העיר : חברים, אני רוצה, רזיאל סיים את דבריו. אני רוצה, מישהו רוצה

עוד ככה להביע את דעתו? אז, קודם כל ...

שרי סלע – חברת מועצה : כן, אני מבקשת. אבל מיכאל קודם.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : טוב, אני קדנציה שנייה כחבר מועצת עיר, ולא הצטרפתי לקואליציה בידיעה ברורה, שלחירות ולחופש אין מחיר, כפי שאמר, חברי היקר, רזיאל. כשהאנשים שלך ניהלו את ההסכמים לקואליציה, ישבתי איתם, וביקשתי שני דברים. לא ביקשתי תפקיד, לא אגף, ביקשתי שהסטאטוס קוו מבחינת הדת יישמר, וביקשתי שלא תעלה מיסים, ותפיל כל מיני גזירות למיניהם על הציבור, והחזרתי אותם אליך, והתשובה שקיבלתי, שאף חבר מועצה לא ביקש נדוניה כזאת, והתשובה היא, שאתה לא מסוגל להתחייב על כך. ואת הקדנציה הקודמת עברנו בצורה מאוד בזויה, אני קורא לזה. היו שמונה, תשעה חברי מועצה, שאחרי שנתיים, שלוש הבינו, שמי שחושב, או מי שרוצה ליצור, לא יכול לעשות עוד בשולחן הזה. תסלח לי, אירית נתן, אבל זה לא פגיעה ישירה, שהיא עדיין המנכ"לית שלך, גרמה להרס וחורבן רב בקואליציה שלך, עד כדי כך שלא הצלחת להעביר תקציב, וממונה המחוז היה פה כדי לפזר את המועצה, וגם, אולי גם אותך. ואדון רזיאל אחרק היקר, שפה בטח הרבה כועסים עליו גם, יצר בעיתון 'אינדקס' פידבק הפוך. הוא לא סיפר לציבור שאתה במועצה מולאמת, ואתה לא מסוגל להעביר החלטה, וזה ביזיון, הוא כתב, שאנחנו מפריעים בעשייה העירונית, וכשאתה היית מספר 2 של יגאל ינאי, אז חמש שנים קיבלת טור כיו"ר ועדת ביקורת, שאני לא זכיתי לקבל, ולו פעם אחת טור כזה, כיו"ר ועדת ביקורת, וזה, אותו האיש הזה אחראי על העניין הזה. כשפעם סיפרת לי שהתחלת ללמוד את תורת ה'קאוצ'ינג', אמרת לי,

רזיאל אחרק – סגן ראש העיר : 'קאוצ'ינג'.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : כן. אמרת לי, שכשבן אדם, כשיש לך דין ודברים עם אדם, או אתה בסכסוך איתו, ולמרות שאתה לא התחלת בעניין, האשמה היא חלה באותה מידה גם עליך. אז אני רוצה שתסתכל טיפה אחורה, יושבים פה אנשים שגם היו בקדנציה הקודמת, והם אנשים טובים, ועם כולם הצלחת להסתכסך. ואני חושב שדברים שקורים לך, כראש עיר, ואני כבר לא מדבר על ההיבט הציבורי, שזה נראה רע מאוד, או על הכפייה שאנחנו קוראים, הן בעניין הפסלים, הן בעניין רחוב הירקון, בעניין הקאנטרי שהיה צריך לקום. אני אומר לך את זה עכשיו כחבר, או שעוד פעם תלמד את תורת ה'קאוצ'ינג', או שתעשה סדר

בבלגן, כי זה הרבה בלגן. אני רוצה להקריא לך שורה, שככה הגבת כשפיטרנו את אדמוני ואת סיגל שיימן, "לא כי רצינו לנקום, ולקחת פרנסה, כי שני האנשים האלה עד היום, אני לא רוצה להגיד, בובות, אבל הם מצביעים באופן אוטומטי, גם כשרזיאל מפנה שאלה לסיגל, מה חטאי, היא עונה בקול חנוק, 'משה אמר'". אתה ככה ענית, אתה ככה אמרת. אני חושב שהישיבה הזאת תיחשב כאחת מהישיבות שהן ישיבות לדיראון עולם במועצת העירייה, וחבל לי שככה אתם מתנהגים, ממש חבל. בעיתון 'אינדקס', אני חושב כמדומני, קראו לנו, 'אנשים חשוכים', או בעיתון 'מוקד', שזה גם עיתון שתמיד כותב מה שאתה רוצה, ואתה קראת לזה, משטר דיקטטורי שמזכיר משטרים אפלים, וכו'. יעקב אדמוני היה דובר שלך כשהיית בחו"ל לפני כשבועיים, וכתב בעיתון 'מוקד' טור שלם, והוא משמיץ אותי בכך שאני מתנגד ל-22 מיליון שקל שאתה הולך לבזבז על 'שיגעון המוסיקה', ובתוך המכתב הוא כתב, הוא הזכיר את חטאי הגדול שפיטרתי אותו, ומעולם לא עניתי בעניין הזה, ולך אני אספר, או אזכיר, שהיה לי הסכם עם אדון אדמוני מסיעת ש"ס, שאני אמור להתחלק איתו בחצי מהקדנציה, והישיבה, המועצה הזאת בקדנציה שעברה הצביעה פה אחד למיכאל מלמד שיהיה סגן ראש העיר, ואני יודע ממקורות מאוד בכירים ורשמיים שאת כל התקלות אתה ייצרת, אבל מעולם לא פתחתי את העניין הזה. אני רק מציע לך להגיד לסגן שלך, שיפסיק לכתוב דברים בעיתון שהוא לא לוקח אחריות, כי יכול להיות שגם אני אתבע דיבה בעניין הזה. סיגל שיימן, את הולכת לפטר חבר, שאני לא חושב, ולו פעם אחת התנגח איתך, והיה לך איזשהו עניין, להבדיל מאיתנו חברי המועצה הקודמים, בקדנציה הקודמת, וככה כתבת, "אני מתביישת שאני חלק מהציבור הזה. אני מתביישת בכל אחד מכם, ואני מקווה שהציבור ישפוט אתכם. אני חושבת שיש כאן אנשים, אתם רוצים, אני מבינה, לפטר את אדמוני ואותי מהסיבה, שאתם רוצים לחסוך כסף למועצה, להפנות כספים. נכון, אני חושבת שיושב כאן מתי, שחייב כסף לעירייה", טוב, סליחה ש. "זה מכסה את העלות שכר שלי", וביזית את מתי באותו עניין. "אף אחד מכם לא עשה שום דבר בעניין, אף אחד מכם", וכו'. ואני שואל אותך עכשיו, את, ואת אדמוני, אדמוני הוא אדם דתי, חרדי, באצבע הזאת שהוא ירים למעלה, ויפסיק את פרנסתו של רזיאל אחרק על לא עוול בכפיו. החטא של רזיאל אחרק, אני אגיד לך מהו חטאו, וכל מי שיספר, יסביר את זה בצורה אחרת, הוא מבלף, והוא סתם מקשקש בזנב. חטאו של רזיאל אחרק, לי היו חילוקי דעות מאוד קשים על ההתנהלות

שלו בחודשיים הראשונים, ואני לא מתבייש לומר את זה. לאחר חצי שנה האיש הזה הבין את הכאב שאני נמצא בו כשבע, או שמונה שנים, והבין ש'הותיקה' פה מקבלת סטירות על ימין ועל שמאל. אין, מה לעשות שבעיתון לא כותבים את זה, וישנה אפליה, ואני לא יפה נפש, ואני את כל היפה נפש מוסר להם דרישת שלום חמה ממני, וכשהוא נלחם על פיצולי דירות, הוא נולד פה, הוא גדל פה, הוא מכיר את כל הברדק שנגרם בעניין פיצולי הדירות, כמו שפה אחרים יושבים, וגרים, וגרו פה. הוא דאג לזוגו צעירים, הייתי רואה אותו במסדרונות הכנסת, במשרדי ממשלה, אני אומר לו, מה אתה עושה פה? לאחר תקופה הבנתי מה האיש הזה רוצה לעשות, ויש את הנושא של ההתחדשות העירונית, זה חטאו של האיש. מתי גזרו עליו, מתי תלו אותו? כשהוא היה איתי ברחוב הירקון, באסיפה של תושבים, שאנשים קיבלו סטירות ומכות משוטרים, וכשאני התקשרתי לאדוני, ראש העיר, אז ענתה לי הדוברת שהוא עסוק בישיבה. אז אם תושבים מקבלים מכות על זה שמפתיעים אותם, הולכים להרוס להם את הבית, והאיש הזה הולך להילחם, זה אמונה אישית של האיש, וחבל שאחרים כמוהו לא המשיכו את המאבק שהוא המשיך, למרות שהיו חברי מועצה באותו מקום, באותה עת. אבינועם טובים, אתה חבר יקר שלי, ובטיעון שלך, שאתה טוען, שרזיאל אחרק הוא חבר הסיעה של סיני, אתה סותר את עצמך, וקל וחומר שאסור לך להרים את האצבע, כי ראש העיר צריך לפתור את הבעיה שלו בסיעה, ולא אתה צריך לעזור לראש העיר לפטר את רזיאל אחרק. זה יום עצוב לראש העין. זה יום עצוב למי שגר פה. אתה יודע למה? כי מי שמנסה לקדם פה עניינים ב'ותיקה', ומוביל מהלך, וייתכן שיהיה לו יתרון פוליטי עליך בכתבה כזאת או אחרת בעיתון, דינו אחת, להשמיד. כשאני נלחמתי בארנונה, בשנה הראשונה כשנבחרתי כחבר מועצה, הייתי הילד הסורר. בא אליך הדובר שלך, יורם אוחיון, שגם אותו פיטרת, ואת העוזר שלך, גם אותו פיטרת, וגם את יגאל ינאי פיטרת, ויש עוד רשימה ארוכה, ושם לך את הכותרת, 'ארנונה זה לא תורה מסיני', והצבעתי לבד, ונלחמתי נגד עולם, והוא אמר לך, מיכאל מלמד רוצה להיות ראש העיר הבא. שמה התחילה הפרנויה שלך. הפרנויה שלך ממשיכה, ואני רוצה לומר לך, ואני לא יודע אם אתה תקשיב להצעה שלי, אבל אני חושב שפה הרבה חברי מועצה חשים באי נעימות, ואם הם ירימו את האצבע, אז הם ירימו בלב כבד, הם לא עושים את זה בלב שלם, ואם הייתה פה הצבעה חשאית, אז לא היית מקבל קולות, תאמין לי, שתדד מהעניין הזה, שתשב עם אדון רזיאל אחרק, כי יש

לך מספיק זמן, זמן רזיאל אחרק וסיני, יש ביניכם הרבה, אולי תדחה את הישיבה הזאת. זו ההצעה שלי.

משה סיני – ראש העיר : תודה רבה. שרי, בקשה.

שרי סלע – חברת מועצה : עד כה, רוח הדברים והדברים שנאמרים בנחת, בממלכתיות, דברים מתוך הלב, זה ממש תענוג. אבל מה שקורה מאחורי זה, כנראה זה מאוד לא תענוג, מאוד לא נעים. זה בהחלט בתולדות המועצה הזאת ייחשב כיום עצוב. למרות הקשר המשפטי הלא טוב שיש ביני לבין רזיאל, אין בי שמחה לאד. אפילו עצב מסוים על שכך מתפתחים הדברים. אבל מצד שני, זה יום של הזדמנויות, ואם תדע, משה, לקחת אותם למקום הנכון, אז אולי אפילו תמצא אותי תומכת, ולמה אני מתכוונת? אתם יודעים כולכם שאני נושאת בכובע נוסף, הוא נוסף והוא מקביל, בפעילותי כפורום אח"מ, ועניין של מעמד חברי מועצה, והתיקון בחוק שהוא לטעמי, אני חוזרת ואומרת, ולטעמי, יש עיוות בחוק, כאשר הוא בהחלט מחזק מאוד את הקואליציה, ואת הנושא של סגנים, שהם, תקראו לזה איך שלא תקראו לזה, אבל אי אפשר להסתתר, הם אתנן פוליטי, חד משמעי, לעומת החוסר איזון, והיעדר הכלים לאופוזיציה, שיוצר מועצה מעוותת, בלתי דמוקרטית, בוודאי שלא מייצגת נאמנה את התושבים. ולכן מבחינתי, פטור של סגן, ולא כפטור, אלא ביטול תפקיד של סגן, מבחינתי זה סוג של אמירה מאוד, אפילו יכולה להיות חגיגית, אלמלי הנסיבות. זה בהחלט עושה 'דזיה' ו'י' לארבע שנים, חמש שנים אחורה, להחלטה של תשעה חברי מועצה להעביר מתפקידם שני סגנים, וכן, כדי לחסוך כסף ציבורי, חד משמעי, לא מתוך סיבה אחרת, גם אם יש מי שלא חושב שכך היה, זה בדיוק היה הנימוק. גם היום, כשהתזמורת כבר לא מנגנת, כמו שאמרת, שנה ושלושה חודשים, ואין הרמוניה באותה מועצה, ובאותה קואליציה שבנית, אז כן, זה בהחלט בזבוז כספי ציבור, חד משמעי. אז זה בהחלט הזדמנות לתקן את זה.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : לפטר את שני הסגנים?

שרי סלע – חברת מועצה : לפטר לא. להתפטר זה יותר מכובד, להחזיר,

מיכאל מלמד – חבר מועצה : ששניהם יתפטרו.

שרי סלע – חברת מועצה : להחזיר את המנדט, זה דרך מאוד, מאוד מכובדת לומר, באתי לשרת את התושבים, ואני עושה את זה שלא מתוך מחויבות לראש העירייה לקואליציה

וכדומה. מהלך עוד יותר טוב יהיה, בכלל ביטול ההסכמים הקואליציוניים, זה באמת יהיה שיא החגיגה. בוא תהיה, בוא תתקדם, כי זאת תהיה המועצה העתידית, מועצה שהיא לא מחולקת קואליציה, אופוזיציה, אלא מועצה שמבוססת על ראש רשות וחברי מועצה שמייצגים באופן ישיר את הבוחרים שלהם, את התושבים. אז בוא תוביל אתה את המהלך הארצי הזה, בוא תיקח. הנה, זה הזדמנות. לזה התכוונתי כשאמרתי, היום יום של הזדמנויות.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : משיח הגיע.

שרי סלע – חברת מועצה : אם ההחלטה תתקבל, כנראה שכן. אז כנראה עוד נעבור איזשהו תהליך, אבל כנראה שכן. אבל אתה בהחלט מסוגל לעשות את זה. זאת אומרת, אני מאמינה שאם יש ראש רשות שמסוגל להוביל מהלך כזה, זה בהחלט אתה, משה, באמת. לרזיאל, תראו, אין מי שכאן בחדר הזה בין חברי המועצה, בעיר כולה, יכול להעיד עד כמה רזיאל עבד קשה כדי להגיע לשולחן המועצה. אני חושבת שמי שיקרא את התצהיר שלי שמסרתי לבית המשפט, יכול להבחין בדיוק על מה אני מדברת, ואיך חשתי על בשרי את העבודה הקשה שהוא חתר, והוא הצליח, הוא הגיע, הוא נבחר. המועצה מינתה אותו להיות סגן בשכר, בשורה של תפקידים. אבל בסופו של יום, ואחרי שאני עושה איזשהו סוג של cut של כל מה שהיה עד לבחירות, אז בסופו של יום אפילו נהייתי לשמוע אותו, ואת עמדותיו, ואת רעיונותיו, שבהחלט הציגו איזשהי תמונה של חשיבה על התושבים, לכל אורך הדרך, בין אם חלקתם על דעתו, ובין אם לא הסכמתם, אבל היה איזשהו קו ברור, וקו מאוד, אני אפילו יכולה לציין, קו יפה של, חלק מהדברים הייתי יכולה לחתום עליהם באופן חד משמעי. אבל ביום שהדברים עלו על שרטון, ואני חוזרת על אותה אמירה שאמרתי קודם, כשבאמת זה הפסיק להיות הרמוני, ואני לא רוצה להשתמש בביטויים, כי אתם יודעים יותר טוב ממני מה היה שם. אני רק יכולתי לחוש, חשתי, אבל אתם יודעים בדיוק מה קרה שם בחדרי החדרים. באותו יום צריך היה לקחת אחריות. באותו יום היה צריך להחזיר את המנדט, וזה היה באמת פעולה דמוקרטית, פעולה ציבורית הנכונה ביותר, ולא לחכות שמהו הפוך יקרה, ואז להעמיד גם את חברי המועצה בסיטואציה שהם נמצאים היום. אגב, ממש לא הייתי רוצה להתחלף עם אף אחד מהם. אני אסכם את הדברים, אני לא אוסיף, כי כאן אני חושבת שמיכאל אמר, מיצה די את הדברים, ואת כל התהליכים שעברנו כאן כמה שנים.

בניגוד למה שנאמר, ולא פעם, משה, חברי המועצה נבחרו להיות שותפים פה סביב שולחן המועצה בקבלת החלטות, ובקביעת מדיניות העירייה. הם לא נבחרו לעשייה, את העשייה להתפרנס במקום העבודה, ושם הם עושים. פה הם צריכים לשבת, לחשוב, לגבש עמדה, לקבוע מדיניות, ולעשות את זה על פי אמונתם, ועל פי מה שהם הבטיחו לציבור הבוחרים. זה התפקיד שלהם, ואם הם עושים אותו, ואם הם מגיעים לישיבות המועצה, ואם הם קוראים את הדברים, ואם זה, דיינו, עושים את מלאכתם עד תום, ואם לא שיקפו נאמנה את רצון הבוחרים, יום הבחירות יאמרו התושבים את דברם. אז אני כן קוראת לך באמת בהזדמנות הזאת, זה איזשהו רגע מכוון שאפשר לעשות איזשהו 'סווייץ', ולנהל את הדברים אחרת, אני חוזרת על מה שאמרתי קודם, אבל זה עיקר הדברים שאני רוצה לומר. בניגוד ל, אולי רוח הדברים, או מה שמייחסים לי, מתנגדת, אני חושבת שאתם מבינים שאני הולכת לתמוך בהחלטה כאן, אבל שוב, מהמניעים שאני מאמינה שאין מקום לסגנים במועצת עירייה, ולא חשוב באיזה עירייה, בכל עירייה שהיא.

משה סיני – ראש העיר : תודה רבה, מאה אחוז.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : יש לי שאלה אחת, לפני, קצרה מאוד. האם ההצבעה הזאתי, אתה כראש עיר, הטלת משמעת קואליציונית?

משה סיני – ראש העיר : כל אחד מצביע כאוות נפשו, בוודאי שזה הצבעה, ברגע שלא מצביעים על דבר שאני מביא, אני רואה את זה גם כהצבעת אמון בי.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : אז זה לא כאוות נפשו.

משה סיני – ראש העיר : בוודאי, זה הליכי,

מיכאל מלמד – חבר מועצה : אז הטלת על זה משמעת קואליציונית.

משה סיני – ראש העיר : אין, אני לא השתמשתי במשמעת קואליציונית. כל חבר מועצה,

מיכאל מלמד – חבר מועצה : או כן, או שלא?

משה סיני – ראש העיר : אני עונה לך. כל חבר מועצה מספיק מבוגר כדי להבין שראש עיר קיבל תמיכה,

מיכאל מלמד – חבר מועצה : שלא כדאי לו להמרות את פיך,

משה סיני – ראש העיר : לא, ... אתה משתמש,

מיכאל מלמד – חבר מועצה : לפטר אותו.

משה סיני – ראש העיר : שראש עיר איבד אמון בסגנו, אז בוודאי, הם צריכים להכריע בין הסגן לבין ראש העיר.

מיכאל מלמד – חבר מועצה : הבנתי את התשובה.

משה סיני – ראש העיר : מתי, אתה רוצה ...?

מתי יצחק – חבר מועצה : אני יכול רק להצטרף לדבריו של אבינועם, בזה שהוא הציג את הדברים. זה נושא סיעתי בין שניכם, ולנו לפחות, האופוזיציה, ולשאר החברים, שכמו שהביע את זה אבינועם טובים, אין לנו הרבה מה להגיד.

משה סיני – ראש העיר : חברים, תודה רבה על הדיון. אני רוצה להעלות את הנושא להצבעה. בקשה, אירית, תעלי את הנושא להצבעה.

אירית נתן - מנכ"לית העירייה : אני מעלה להצבעה, להעביר מכהונתו כסגן ראש עיר בשכר את חבר המועצה, חמר רזיאל אחרק. משה סיני, בעד. אמיר, בעד. מרגי, בעד. סיגל, בעד. שרי, בעד. אדמוני, בעד. מיכאל, נגד. עופר, בעד. מתי, בעד. ארנון, בעד. בן טובים, בעד. מתי, בעד. אבינועם, בעד. רזי, נגד.

משה סיני – ראש העיר : תודה רבה לכולכם על הישיבה שכאבה לכולנו.

<p>החלטה מס' 1 סעיף 1 שבסדר היום : מליאת המועצה מאשרת ברוב קולות להעביר מכהונתו כסגן ראש העיר בשכר את חבר המועצה מר רזיאל אחרק.</p>

בעד : (12) משה סיני, אמיר פוריאן, מרגי עוזר, סיגל שיינמן, שרי סלע, יעקב אדמוני, עופר בביוף, מתי יצחק, ארנון בן עמרם, משה בן טובים, נתנאל בן יוסף אחרק, אבינועם טובים.
נגד : (2) רזיאל אחרק, מיכאל מלמד.

דף ריכוז החלטות

החלטה מס' 1

סעיף 1 שבסדר היום: להעביר מכהונתו כסגן ראש העיר בשכר את חבר המועצה מר רזיאל אחרק.

החלטה: מליאת המועצה מאשרת ברוב קולות להעביר מכהונתו כסגן ראש העיר בשכר את חבר המועצה מר רזיאל אחרק.

בעד: (12) משה סיני, אמיר פוריאן, מרגי עוזר, סיגל שיינמן, שרי סלע, יעקב אדמוני, עופר בביוף, מתי יצחק, ארנון בן עמרם, משה בן טובים, נתנאל בן יוסף אחרק, אבינועם טובים.
נגד: (2) רזיאל אחרק, מיכאל מלמד.

משה סיני
ראש העיר

אירית נתן
מנכ"לית העירייה